
Jak to bude probíhat?
  - Obhajoba trvá cca 1 hodinu: 10-20 minut prezentace, zbytek otázky.  
  - Zaměření na práci a související témata z okruhů státnicových předmětů.  
  - Důraz na porozumění tématu práce – kdo nerozumí své práci, nemůže obhájit.  
  - Otázky plynule navazují na práci, není ostrý přechod mezi tématy.  
  - Komise se synchronizuje s vedoucím práce předem.  
  - Požadovaná znalost státnicových předmětů je mělčí ale širší než u zkoušky
  - Důraz na souvislosti, ne detaily

Složení komise
  - Minimálně 2 členové, často 3, někdy 4
  - Odborníci na státnicové předměty + vedoucí práce; mohou mít více rolí
  - Každý člen komise se ptá, otázky vycházejí z prezentace a práce

Jaké budou hlavní změny oproti minulé podobě?
  - Větší důraz na kvalitu práce a porozumění tématu (reakce na ChatGPT).  
  - Žádné losování otázek, otázky vycházejí z práce a diskuse a nejsou předem
známé kromě dotazů vedoucího a oponenta. Zodpovězení otázek by mělo být
spontánní (absence “potítka”).
  - Příprava na státnice začíná již při psaní práce.  

Do 28.5. máme uzavřít studijní plán a 5 dní na to už bude první termín
státnic...
  - Příprava by měla být průběžná, ne až na poslední chvíli.
  - Rozsah učení závisí na výchozí znalosti – pokud je minimální, týden nestačí.
  - NEDOPORUČUJEME začít s přípravou 2 dny předem.
  - Raději průběžně již od začátku května.

Jak se na státnice připravit?
  - Zaměřit se na základní koncepty a souvislosti, ne na detaily.  
  - Př.: Ne memorovat reakční křivku ČNB, ale chápat, co znamená snížení sazeb.  

Nové Státnice
O
b
e
cn
é

S T R U Č N Ý  P Ř E H L E D F M V  V Š E



Předpokládá se, že příprava bude podobně časově náročná, jako nyní?
  - Pro ty, kdo chápou souvislosti, bude příprava jednodušší.  
  - Pro ty, kdo se jen vždy "nadrtili" fakta, bude náročnější.  

Jaká jsou kritéria pro splnění?
  - Práce musí být kvalitní a student musí prokázat porozumění tématu.  
  - Znalost každého ze státnicových předmětů na úrovni odpovídající zkoušce z
daného předmětu.

Připravit prezentaci k obhajobě?
  - Obecně ano, ale záleží na oboru (některé katedry nepožadují).  

Čas na přípravu odpovědí na otázky / odpovídat hned?
  - Odpovídat hned. Zkouška začíná představením práce včetně cílů, výzkumu a
závěrů, které by plynule mělo přejít do rozpravy.

Totální základy/kreslit specifické grafy? 
  - Kreslení grafů spíše ne, pokud to přímo nesouvisí s prací. 
  - Graf v práci špatně, typicky může být požadavek graf nakreslit znovu na místě.
  - Základní grafy z ekonomie (Phillipsova křivka, ADAS, ISLM, atp.) je potřeba znát.

N O V É  S T Á T N I C E  2 0 2 5 F M V  V Š E
Fo

rm
a

O
b
ha

jo
b
y

Ty
p
y

D
o
ta
zů



Ohledně práce nebo i věci z různých okruhů?
  - Primárně z práce, ale může přijít cokoliv ze sylabu státnicových předmětů.
  - Vedoucí komisí mají doporučení, avšak zároveň i svobodnou vůli.
  - Mikro+makro+mezeko je považováno za jeden “balík”.

Losujeme otázky nebo fakt jen odprezentujeme obhajobu + doptávání?
  - Žádné losování, otázky vycházejí z prezentace a diskuse.  

Věci z ekonomie se budou týkat VÝLUČNĚ mé práce?
Příklad: že když v práci bude zmíněná nezaměstnanost tak je velká
pravděpodobnost že se tě na ní zeptají, anebo to může být úplně random? 
  - Otázky především vycházejí z práce, ale mohou být i “random”. 
  - Se zmínkou konkrétních ekonomických témat v rámci prezentace roste
pravděpodobnost zájmu zkoušejících o jejich přiblížení v rámci pozdější diskuse.

Ptají na něco s OBORU (cesťáku) a nebo pouze tý ekonomie?
  - V InSIS je sylabus státnicového předmětu.
  - Vždy ekonomie + oborové předměty.

Co nastane, když komise nevymyslí otázky navazující na práci?
  - Žádoucí ani plánované to není.
  - Bude se pak zkoušet především šíře (nikoliv hloubka) znalostí.
  - Důležitá je schopnost studenta propojení jednotlivých témat.  

N O V É  S T Á T N I C E  2 0 2 5 F M V  V Š E



Musí padnout otázky ze všech tematických okruhů?
  - Ano, z hlavních okruhů (MO: marketing, finance, ekonomie)
  - “Ekonomie” zahrnuje makro+mikro+mezeko
  - Př.: Pokud bude rozebrána kardinalistická teorie užitku (mikro), nemusí
zkoušející nutně požadovat funkci CB (makro) ani Ricardiánskou teorii MO
(mezeko). On MÁ POVINNOST alespoň něco z těchto tří pokrýt, ale není nucen
pokrýt všechny. Zároveň v tom však není omezen = doptat na makro i mezeko se
po rozboru mikra může, pokud bude chtít.

Moje diplomová práce je čistě tak maximálně marketingové téma. Mohu
očekávat nějaké random otázky třeba z makra? Já moc právě nechápu tu
hloubku nebo rámec, do kterych se třeba učit jednotlivé předměty. A
evidentně můj vedoucí taky ne, protože mi řekl, že vůbec neví co čekat a na
co by se mě zeptal 
  - Marketing lze s ekonomií propojit snadno (teorie spotřebitele, ovlivňování
spotřebního chování, rozhodování spotřebitele; firma, náklady firmy, tržní struktury
a konkurence, atd.)
 - Psaní diplomky Tě bavilo, téma Tě zajímá a na otázky mikroekonomické odpovíš
perfektně: není nutné, abys byla zkoušená i z makra. Vyloučit to ale nelze.
 - Jak se učit? Jako na zkoušku z každého z těch státnicových předmětů = to by
mělo na 99% stačit.

Keďže mám Trestné právo a hospodársku súťaž odporúčil mi nech sa potom
sústredím na mikro - oligopol atď.. že nikam inam by to viesť nemalo
  - V optimu platí, ale nelze garantovat.
  - Členové komise jsou nezávislé osoby.
  - Doporučení dotazů v souvislosti k tématu, ale právo se ptát na celé okruhy.
  - Závěr = nepodcenit.

Může se stát, že i když píšu diplomku na téma zdravotnictví v Malawi, budou
se mě ptát třeba na něco z mikra?
  - Samozřejmě ano. Pokud je v Malawi určitý podíl samoplátců, nabízejí se otázky
související s teorií spotřebitele, rozhodování za rizika, pravděpodobně i významné
rozpočtové omezení (BL v rámci ordinalistické teorie užitku), případně tržní
struktury co se pohledu na poskytovatele těchto služeb týče atp.

N O V É  S T Á T N I C E  2 0 2 5 F M V  V Š E



Psát znovu i diplomku, pokud byla v pořádku, ale chyběly teoretické znalosti?
  - Pokud práce dobrá, ale chybějí znalosti nesouvisející úzce s tématem práce (př:
inflace), může se obhajoba opakovat s původní prací. 
  - Pokud student svému tématu nerozumí nebo se jeví, že práci nepsal sám (AI)
(=ze zpracování práce si de facto nic neodnesl), bude povinen práci napsat znovu a
to buď na stejné nebo jiné téma, se stejným nebo jiným vedoucím. Rozhoduje
komise. 

Perfektní diplomka, ale pohoříš na otázkách z ekonomie?
  - Záleží na hloubce ekonomické neznalosti.
  - Pokud ekonomická otázka úzce souvisela s DP, je potřeba přepsat celou DP.
  - Pokud se jednalo o obecnější ekonomickou otázku nikoliv těsně související s DP,
bude se opakovat pouze ústní část (včetně prezentace).
  - Vždy záleží na individuálním posouzení komisí.
  = Reakce na ChatGPT.

Konkrétní příklad
  - Chybějící znalost parametru “fí” v dornburschově modelu; DP s tímto modelem
víceméně nesouvisí = neměl by být problém zkoušku udělat. Důraz spíše na šíři,
než na hloubku znalostí. Nebo předpoklady PPP by zkoušeny být neměly. Ale
dopady změny kurzu z 25 CZK/EUR na 42 CZK/EUR bychom umět vysvětlit měli.

Skvěle umět oborové předměty, ale ekonomii nic moc – znamená to opakovat
všechno?
  - Ano, opakuje se celá zkouška. Pokud práce a s ní související znalosti v pořádku,
obhajoba může být s původní prací.  

- Příprava by měla být průběžná, ne až na poslední chvíli.  
- Důraz na pochopení souvislostí, ne na memorování detailů.  
- Spolupracujte s vedoucím práce, abyste identifikovali klíčová témata pro diskusi.  
- Pokud práci píšete poctivě a učíte se, nemusíte mít obavy z neúspěchu.

N O V É  S T Á T N I C E  2 0 2 5 F M V  V Š E
C

o
 k

d
yž

...
D

o
p

o
ru

če
ní


